
 

 
 

DECRETO N°. 

“Por el cual se retira del servicio activo a un docente por Invalidez Absoluta y se dictan otras 
disposiciones“ 

 
LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN DE LA GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR  

En uso de sus atribuciones, en especial la conferida por el Decreto No. 185 del 18 de 
mayo de 2020, y   

 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que de acuerdo al artículo 68 del decreto No. 2277 de 1979 se produce el retiro del servicio de 
un educador cuando ha cesado el ejercicio de las funciones del docente por causa de invalidez 
absoluta. 
 
Que el artículo 5 del decreto 224 de 1972 determina que no hay lugar a incompatibilidad entre 
el ejercicio de la docencia y el goce de la pensión de jubilación y cuando el beneficiario esté 
mental y físicamente apto para la tarea docente. 
 
Que la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado, en respuesta a consulta elevada 
por el Ministerio de Educación Nacional, con radicación 304 de 1989, manifestó: “La Sala 
considera que la estabilidad laboral del docente escalafonado se fundamenta en los artículos 28 
y 31 del Decreto- ley 2277 de 1979 y 5 del Decreto-ley 224 de 1972; por tanto, todas las 
decisiones relativas al personal docente escalafonado deben adoptarse con fundamento en el 
estatuto legal. En este orden de ideas, la estabilidad laboral de los docentes escalafonados no 
se modifica o afecta por la circunstancia de estar percibiendo pensión de jubilación, porque el 
artículo 5 del Decreto-ley 224 de 1972 les confiere el derecho de percibir simultáneamente 
pensión y sueldo mientras no lleguen a la edad de retiro forzoso y el trabajador sea apto, mental 
y físicamente, para cumplir plenamente con sus deberes docentes. Sólo los docentes no 
escalafonados están excluidos del derecho que a los escalafonados confiere el referido artículo 
5 del Decreto-ley 224 de 1972. 
 
Que, de acuerdo a dictamen de calificación de Pérdida de Capacidad Laboral y determinación 
de Invalidez, de fecha 19 de marzo de 2021, la docente SEBASTIANA CANTILLO 
VILLANUEVA identificada con cédula de ciudadanía 22.635.648, ha perdido su capacidad 
laboral en un porcentaje del 100%, y con fecha de estructuración de la invalidez del 26 de 
enero de 2021. 
 
Que a la docente SEBASTIANA CANTILLO VILLANUEVA identificada con cédula de 
ciudadanía 22.635.648 se le reconoció pensión de jubilación, mediante resolución 2112 de 
fecha 03 de agosto de 2016. 
 
Que según certificado No. 080320210014101 del 08 de marzo de 2021, expedido por la 
Organización Clínica General del Norte OCGN, se le declaro una incapacidad a la docente 
SEBASTIANA CANTILLO VILLANUEVA, identificada con cédula de ciudadanía N°. 
22.635.648, por el término de 90 días comprendido desde el 06 de marzo de 2021 hasta el 
03 de junio de 2021, por ENFERMEDAD NO PROFESIONAL. 
 
Que mediante Decreto 0084 del 24 de marzo de 2021, se nombró al señor ORLANDO 
RAFAEL MARRUGO ZUNIGA, identificado con cédula de ciudadanía N°. 7.886.986 en la 
vacante temporal que generó la incapacidad No. 080320210014101 del 08 de marzo de 
2021, por lo cual, de conformidad con las razones de hecho y de derecho que anteceden se 
definirá la vacancia definitiva del mismo, e igualmente la terminación de dicho nombramiento 
temporal de conformidad con al tercer inciso del artículo 2.4.6.3.12. del Decreto No. 1075 de 
2015, Único Reglamentario del Sector Educación, el cual establece que: “El nombramiento 
provisional en una vacante temporal será por el tiempo que dure la respectiva situación 
administrativa que generó dicha vacancia…” 
 

Que la no prestación del servicio educativo por parte del educador inválido afecta de forma 
grave el derecho fundamental a la educación de los estudiantes del NIVEL SECUNDARIA - ÁREA 
CIENCIAS SOCIALES de la I.E. FELIPE SANTIAGO ESCOBAR en el Municipio de TURBACO 
– Bolívar, en el que se interrumpió la prestación del servicio educativo, por lo que se hace 

maylin.coronel
Texto escrito a máquina
0136



 

 
 

SECRETARIA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL 
 

DECRETO N°.                                                                             Hoja N°. 2 de 2 

Continuación del Decreto “Por el cual se retira del servicio activo a un docente por Invalidez Absoluta y 
se dictan otras disposiciones“ 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

necesario definir el retiro del servicio activo del educador, aclarando que no se vulnera lo 
dispuesto por la Corte Constitucional en la Sentencia C-1037 de 2003.  
 
Que, en virtud de lo anteriormente expuesto, 
 

DECRETA: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: RETIRESE DEL SERVICIO ACTIVO con base en las consideraciones 
expuestas de este proveído, a la docente SEBASTIANA CANTILLO VILLANUEVA identificada 
con cédula de ciudadanía 22.635.648, quien ocupa el cargo de DOCENTE NIVEL 
SECUNDARIA - ÁREA CIENCIAS SOCIALES en la I.E. FELIPE SANTIAGO ESCOBAR en el 
Municipio de TURBACO – Bolívar, por encontrarse en situación de Invalidez Absoluta, a partir 
de la notificación de este acto administrativo. 
 
PARAGRAFO: El salario del docente que se retira del servicio es cancelado con Recursos del 
Sistema  General de Participaciones. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Dar por terminado el nombramiento en Provisionalidad Temporal de 
ORLANDO RAFAEL MARRUGO ZUNIGA, identificado(a) con Cédula de Ciudadanía N°. 
7.886.986, en el empleo DOCENTE DE AULA NIVEL SECUNDARIA - ÁREA CIENCIAS 
SOCIALES en el(la) INSTITUCION EDUCATIVA FELIPE SANTIAGO ESCOBAR SEDE 
PRINCIPAL en el Municipio de TURBACO, a partir de la notificación de este acto 
administrativo. 
 
ARTÍCULO TERCERO: Como consecuencia de lo anterior declárese la VACANCIA 
DEFINITIVA el cargo DOCENTE DE AULA NIVEL SECUNDARIA - ÁREA CIENCIAS 
SOCIALES, que desempeña la SEBASTIANA CANTILLO VILLANUEVA identificada con cédula 
de ciudadanía 22.635.648    identificado con cédula de ciudadanía 85.200.797, en I.E. FELIPE 
SANTIAGO ESCOBAR en el Municipio de TURBACO - Bolívar 
 
ARTÍCULO CUARTO: Contra el presente decreto procede el recurso de reposición, el cual podrá 
interponerse dentro de los diez (10) días hábiles siguientes a la fecha de notificación ante el 
Secretario de Educación del Departamento de Bolívar. 
 
ARTÍCULO TERCERO: Regístrese la presente novedad en el sistema de información del 
recurso humano de la Secretaría de Educación de la Gobernación de Bolívar, y en las respectivas 
hojas de vida 
 
ARTÍCULO CUARTO Comunicar el presente acto administrativo a los correos electrónicos 
secavi2008@hotmail.es  - julioduenasmariamargarita@gmail.com. 

 
NOTIFIQUESE  Y CÚMPLASE. 

 

Dado en Turbaco-Bolívar, a los 
 
 

VERÓNICA MONTERROSA TORRES 
Secretaria de Educación 

 
Vo.Bo.: Erick Fabian Castro Romero  Director Oficina Asesora Jurídica ( E ) 
Vo.Bo.: Jairo Beleño Bellio  Director Administrativo Establecimientos Educativos  
Vo.Bo.: Didier Javier Flórez Martinez Profesional Universitario Planta de Personal  

 

https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=14015#0
Erick Castro

maylin.coronel
Texto escrito a máquina
0136

maylin.coronel
Texto escrito a máquina
25 días del mes de mayo de 2021


	DECRETA:



